
О внесении изменений в решение Бурабайского районного маслихата от 24 декабря 
2019 года № 6С-52/1 "О районном бюджете на 2020-2022 годы"

Решение Бурабайского районного маслихата Акмолинской области от 20 ноября 2020 
года № 6С-68/1. Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области 30 
ноября 2020 года № 8191
      В соответствии с  статьи 106 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 4
от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан подпунктом 1)
от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан", Бурабайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Бурабайского районного маслихата "О районном бюджете на решение
2020-2022 годы" от 24 декабря 2019 года № 6С-52/1 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 7611, опубликовано 8 
января 2020 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде) следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет на 2020-2022 годы, согласно приложениям 1, 2 и 3 
к настоящему решению, в том числе на 2020 год в следующих объемах:
      1) доходы – 15728977,0 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2548201,2 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 28470,8 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 145993,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 13006312,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 19478155,6 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 79819,3 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 99204,3 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 19385,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 33875,0 тысяч тенге, в том числе
:
      приобретение финансовых активов – 33875,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -3862872,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 3862872,9 
тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 7



      "7. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2020 год в сумме 
120975,9 тысяч тенге.";
      ,  к указанному решению Бурабайского районного маслихата приложения 1 5
изложить в новой редакции согласно ,  к настоящему решению.приложениям 1 2
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие с 1 января 2020 
года.
      Председатель LXVІІІ (внеочередной)
сессии Бурабайского районного маслихата К.Умуртаева

      Секретарь Бурабайского районного маслихата У.Бейсенов

      "СОГЛАСОВАНО"
      Акимат Бурабайского района

 

Приложение 1 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 20 ноября

2020 года № 6С-68/1

 

Приложение 1 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 24 декабря

2019 года № 6С-52/1

Районный бюджет на 2020 год

Категория
Сумма
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 15728977,0

1 Налоговые поступления 2548201,2

01 Подоходный налог 15747,0

2 Индивидуальный подоходный налог 15747,0

03 Социальный налог 1502918,2

1 Социальный налог 1502918,2

04 Налоги на собственность 835364,0

1 Налоги на имущество 834030,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 181673,0

2 Акцизы 13266,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 77926,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 88860,0

5 Налог на игорный бизнес 1621,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

12499,0



1 Государственная пошлина 12499,0

2 Неналоговые поступления 28470,8

01 Доходы от государственной собственности 6909,8

1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 57,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 6749,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 17,8

9 Плата за сервитут по земельным участкам, находящихся в коммунальной 
собственности

86,0

02
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

47,0

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг), предоставляемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного бюджета

47,0

03 Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

344,0

1 Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного бюджета

344,0

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

794,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организации нефтянного сектора и в Фонд
компенсации потерпевшим

794,0

06 Прочие неналоговые поступления 20376,0

1 Прочие неналоговые поступления 20376,0

3 Поступления от продажи основного капитала 145993,0

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

25971,0

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

25971,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 120022,0

1 Продажа земли 98000,0

2 Продажа нематериальных активов 22022,0

4 Поступления трансфертов 13006312,0

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного управления 260631,5

3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов

260631,5

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 12745680,5

2 Трансферты из областного бюджета 12745680,5

Функциональная группа
Сумма
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 19478155,6

01 Государственные услуги общего характера 262483,6

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 17619,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

17619,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 119673,5

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 118973,5

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 700,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 44094,2

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного
значения)

40723,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 3371,2

489 Отдел государственных активов и закупок района (города областного значения) 13017,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области управления 
государственных активов и закупок на местном уровне

13017,0

005 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

0,0

494 Отдел предпринимательства и промышленности района (города областного 
значения)

11619,1

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

11619,1

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

56460,8

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского состояния

56460,8

02 Оборона 29870,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 29870,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 14981,0

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

13375,0

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

1514,0

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

8356,0

485 Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

8356,0

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 8356,0

04 Образование 7866648,5

464 Отдел образования района (города областного значения) 7866521,2



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

19280,0

003 Общеобразовательное обучение 5637542,0

004 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

7791,1

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

101661,0

006 Дополнительное образование для детей 173590,0

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

720,0

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

34963,8

023 Методическая работа 31136,5

040
Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

837248,6

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1022588,2

467 Отдел строительства района (города областного значения) 127,3

024 Строительство и реконструкция объектов начального, основного среднего и 
общего среднего образования

127,3

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 745247,5

464 Отдел образования района (города областного значения) 11690,1

030 Содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям 11690,1

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

733557,4

004 Программа занятости 130396,1

007 Оказание жилищной помощи 287,3

009
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся 
на дому

1945,9

010 Государственная адресная социальная помощь 247681,0

011
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

61154,6

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 124792,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

37703,5

018 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

1152,0

020 Размещение государственного социального заказа в неправительственных 
организациях

46679,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 46251,0

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан

35515,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 7156177,5



467 Отдел строительства района (города областного значения) 4396651,5

003
Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

50388,0

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

652428,7

005 Развитие коммунального хозяйства 25995,4

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 3653270,0

007 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 1800,0

058
Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

12769,4

487 Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной инспекции района (
города областного значения)

2615676,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства и жилищного фонда

23707,5

004 Изъятие, в том числе путем выкупа земельных участков для государственных 
надобностей и связанное с этим отчуждение недвижимого имущества

34876,4

005 Организация сохранения государственного жилищного фонда 5200,0

015 Обеспечение бесперебойного теплоснабжения малых городов 237134,0

016 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 443369,7

017 Обеспечение санитарии населенных пунктов 4749,2

018 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 7441,3

025 Освещение улиц в населенных пунктах 31125,0

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного значения)

638292,8

028 Развитие коммунального хозяйства 621320,4

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 398575,7

030 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 169884,0

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

143850,0

070 Возмещение платежей населения по оплате коммунальных услуг в режиме 
чрезвычайного положения в Республике Казахстан

143850,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 442197,2

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 304282,2

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

9248,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 192989,2

006 Функционирование районных (городских) библиотек 87361,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 14684,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 84472,3

008 Развитие объектов спорта 0,0

011 Развитие объектов культуры 84472,3

803 Отдел внутренней политики и по делам религии района (города областного 
значения)

36744,2



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

16824,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 10644,2

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 9276,0

804 Отдел физической культуры, спорта и туризма района (города областного 
значения)

16698,5

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры, спорта и туризма

10434,0

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения)
уровне

6264,5

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

76178,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 14293,4

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 14293,4

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 21375,9

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

21375,9

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 8337,1

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

8337,1

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 32171,8

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

19210,5

003 Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов 2868,0

006
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов 
областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел

10093,3

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

69936,8

467 Отдел строительства района (города областного значения) 16694,1

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

16694,1

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 53242,7

001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

11933,2

003
Разработка схем градостроительного развития территории района и генеральных 
планов населенных пунктов

41309,5

12 Транспорт и коммуникации 2490409,9

485 Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

2490409,9

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

7833,2

022 Развитие транспортной инфраструктуры 280275,5

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 52508,1

025 Реализация приоритетных проектов транспортной инфраструктуры 211101,0



045 Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц
населенных пунктов

1790710,9

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 147981,2

13 Прочие 197682,1

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 120975,9

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 120975,9

467 Отдел строительства района (города областного значения) 76706,2

079 Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

54745,2

085 Реализация бюджетных инвестиционных проектов в малых и моногородах 21961,0

14 Обслуживание долга 63,8

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 63,8

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

63,8

15 Трансферты 132904,5

Трансферты 132904,5

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 132904,5

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 985,6

038 Субвенции 131911,0

054
Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов, 
выделенных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан

7,9

III. Чистое бюджетное кредитование 79819,3

Бюджетные кредиты 99204,3

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

41670,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 41670,0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 41670,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 57534,3

485 Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

57534,3

088 Кредитование бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского 
округа для финансирования мер в рамках Дорожной карты занятости

57534,3

5 Погашение бюджетных кредитов 19385,0

1 Погашение бюджетных кредитов 19385,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 19385,0

06 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета 
специализированным организациям

19385,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 33875,0

Приобретение финансовых активов 33875,0

6 Поступления от продажи финансовых активов государства 0,0

V. Дефицит (профицит) бюджета -3862872,9

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 3862872,9
 



 
Приложение 2 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 20 ноября

2020 года № 6С-68/1

 

Приложение 5 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 24 декабря

2019 года № 6С-52/1

Целевые трансферты бюджетам города Щучинска, поселка Бурабай и сельских 
округов на 2020 год

Наименование
Сумма 
тысяч 
тенге

1 2

Всего 594713,8

Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 537179,5

в том числе:

За счет трансфертов областного бюджета 391053,8

Аппарат акима района 700,0

На внедрение единой информационной площадки учета исполнения бюджета 700,0

Аппарат акима Веденовского сельского округа 350,0

Аппарат акима Успеноюрьевского сельского округа 350,0

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной инспекции района (города областного
значения)

384598,3

Аппарат акима поселка Бурабай 384598,3

Благоустройство поселка Бурабай и села Окжетпес 384598,3

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения
)

5755,5

Аппарат акима Абылайханского сельского округа 5755,5

Средний ремонт с асфальтобетонным покрытием внутрипоселковых дорог (4,3 км) в селе 
Кызылагаш Бурабайского района в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

5755,5

За счет трансфертов Республиканского бюджета 51799,8

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения
)

51799,8

Аппарат акима Абылайханского сельского округа 51799,8

Средний ремонт с асфальтобетонным покрытием внутрипоселковых дорог (4,3 км) в селе 
Кызылагаш Бурабайского района в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

51799,8

За счет средств местного бюджета 94325,9

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной инспекции района (города областного
значения)

3900,0

Аппарат акима города Щучинска 400,0

На благоустройство населенных пунктов 400,0

На освещение улиц в населенных пунктах 400,0



Аппарат акима Урумкайского сельского округа 3500,0

Для проведения текущего ремонта объектов водоснабжения в селе Карашилик 3500,0

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения
)

90425,9

трансферты на текущее содержание дорог 22789,9

Аппарат акима города Щучинска 6000,0

Аппарат акима поселка Бурабай 2043,3

Аппарат акима Абылайханского сельского округа 1728,9

Аппарат акима Веденовского сельского округа 4027,9

Аппарат акима Зеленоборского сельского округа 4243,8

Аппарат акима Урумкайского сельского округа 2086,6

Аппарат акима Успеноюрьевского сельского округа 2659,4

трансферты на приобретение спецтехники 67636,0

Аппарат акима города Щучинска 67636,0

За счет кредитов из областного бюджета из средств внутренних займов 57534,3

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения
)

57534,3

Кредитование бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского округа для 
финансирования мер в рамках Дорожной карты занятости

57534,3

Аппарат акима поселка Бурабай 57534,3

Текущий ремонт внутрипоселковых дорог поселка Бурабай 57534,3

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


